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УНУТРАШЊА КОНСОЛИДАЦИЈА ИТАЛИЈЕ
{Вракње уставном поретку

|
Распуштање фашистичке скупштине н 
свечано обећање Бадољеве владе да ће 
се у року ол 4 мјесеца након завршегка 
рата расписати у ИталиЈн иолитички избо- 
ри за именовање нових народних претстав- 
пика, примљено је у Јавности са нарочи- 

I тнм одушевљењем. Народ је по свим ита- 
I лијанскнм градовима манифестопао за 
I враћање јавног живота уставном систему, 
1 ралујући се слободи до које је напокон 

лошао и у којој поново сваки иоједннац 
! постаје господар своје мислн и својнх 
А осјећаЈа.
' Гласине, које су преко иностраних ра- 

лиофонских станииа проширене о пере- 
лима у појединнм већим граловима Ити- 
лнје, немају иикаквог ослона, јер (е ита- 

I лијански народ дао узорни иримјер свог 
| лостојанства и лисииплине. разумјевајући 
1 иотпуно момснат што зараћена држава 

прожнвљује и тешку улогу што Је прет- 
сједннк нове владе на себе преузео.

Обећање је довољно. На који ће начин 
1 влада послије свршетка рата то обећање 

остварити, видиће се накнадво, кад за то 
, наступи час. ,Бпло би неумјесно — пише 
! јслан римс.ки лист — покренути овогчаса 
I питање о методама и систему, штоћесе 
• лримЈенити да народна воља дође до из- 
- ражаја*.  Али свакако искуство фашнстич- 
!ког доба послужиће лржавницнма да се 

избјегпу све оне крупне погрешке, што 
. су почињене и коЈе су народу намећале 
| извЈесне дужхости, које из његове воље 
1 ие бн никада поникле.
| Слобода до које је нталијански нарол 
ј дошао, часна Је награда за днсцнплнну и 
’ пасивну устрајност коју је народ доказао 

посљедњнх година, нмаЈући прел очима 
епреставо интересе заједнице и државе. 
Бегова свјесна пожртвовност пружа му 

задовољство, које у овом моменту међу- 
собнодиЈели н доказује иностранству врло 
јасно како је у поимању и схватању на- 
рода Отаџбина нешто више и од поједи- 
иаца и од својих лнчних амбиниозних 
интереса.

Отаџбина надасве! Днјелити њену суд- 
биау наЈискрениЈе остаје и даље лозинка 
садашњице. Та императивна неопходност 
мора да уоквнри сваку политичку идеју, 
сваку аспирацију, па и сваку наду у бу- 
лућност.

Пропали режим, уз много грешака јо- 
гукасте природе, оставио је маршалу Ба- 
дољу у насљедство и рат са свим својим 
комп.тикацијама и трагеднЈвма, хоЈе ои у 
себи крије и носи. Изаћи из те ситуације, 
>ез свестране нодршке и без ванрелне 
енергије духа и воље, нислим да снакоме 
чећ даиас мора да нзгледа нлузорно. 
Стога Је нталијански народ окупно гве 
сваге око владара и владе да се тешка 
задаћа олакша и да се у Италији поново 
вратн онај соцнЈални поредак, који стоји 
у исторнЈском уставу што је СавоЈски 
Дом, за владања Карла Алберта, дло свом 
оданом народу године 1848, када је Ита- 
1нју сачињавао сам Пијемонт са тирен- 
<-ким острвом Сардинијлу.

под мудрим водством владе маршала Бадоља
Ситуација у Италији
послије промјене режима

Лвст „Ђорнале д’Италија*  описује иа- 
глед Рима, вакон што се вратио потпуно 
мараом иормалном животу. Да се Рим 
већ какон неколико сати вратио уобича- 
јевом миру може установити свако ко 
ие носи васјењеме наочаре, пише лист. 
Уосталом имамо миогобројне стране свје- 
доке који могу потврдити да се још ни- 
један државви преокрет кикада није из- 
вршио тако брво и тако спокојно. Ово 
је омогућило брзо враћање раду и нор- 
малном животу, уз радост због аокаво 
стечене слободе. Рим је дао свијету при- 
ијер како се може враћати слободи, бев 
лома и са брвим успостављањем нормал- 
ног живота.

Мнлански кардинал-архиепнскоп Шу- 
стер упутио је пастврско пи -мо дијецевв, 
у којему је позвао народ да се ве зава- 
рава мишљењем да је овај тренутак ли- 
шен опасности, тврдећи затим да обиова 
јаввога живота мора одговаратв пошто- 
вању лочноств грађаиа и хришћана, по- 
штовању религиовнвх, културних и по- 
литкчтих традиција нталијавског народа 
в соцнјалним доктринама, које су засту- 
пали римскн првосвештеннцн, поштова- 
њу хришћанства и слободе цркве. Пи- 
смо се свршава позивом да свако схвати 
своје дужности не ометајући рад владе, 
и превивањем бож'ег благослова на све.

Флорентиски архиеписксл кардинал Д»- 
ла Коста упугно је вјерницима пастирско 
писмо, препоручујући у њеиу да се свако 
покорава ваконнтим властима. Препору- 
чује сем тога вјерницима да буду ведри 
и дпсциплинованн и да сарађују са новсм 
владом, која има заслугу што је у тако 
трагнчном часу узела на себе задатак 
спасења Италије.

Главнокомандајући добровољие милк- 
ције Је, у вези са новоствореном поли- 
тнчко-војном свтуациЈом, наредио да се 
распусти универзитетска милгција.

Декретом је успостављен положај ге- 
нералаог секретара министарства ино- 
страних дјела, На тај положај повван је 
краљевски амбасадор Аугусто Росо

Др. Амилкаре Роси, одликоваи влат- 
иом медаљом, дао је оставку на поло- 
жај претсједника националног Удружења 
ратнпка. Оставка је примљена.

Мичнстар просв-ете је имеиовано но- 
винара Флзти Севернна ваиредним ко- 
месаром штампе.

Каваљер Др. Луиђи Федерковм, доса- 
дашњи претсједннк Италијанске крзљев- 
ске академвје, дао је оставку иа свој 
положај, која му је уважена.

Управни одбор Кредитиог завода ита- 
лијанских штедионица предао је шефу 
владе своту од 500X00 лира за добро- 
творне сврхе. Њ. Е маршал Бздољо 
одредио је да се тај новац подијели ме- 
ђу осббама које су непри|атељски вав- 
душнк напади унесрећили.

ИНДИЈСКА КРИЗА
Двије личности су у посљедње вриЈеме 

принукле главну пажњу цјелокупне источ- 
но-азнјске штампе : Чандра Бозе који је 
стигао на Далеки исток нз Европе, те ор- 
ганизовао у Свнм иеточно-азијским зем- 
љама индијске борбене патриотске редо- 
ве, за оружану интервенцију у корнст не- 
зависности Инднје, н маршал Вавел, који 
Је напустио положаЈ главнокоманда!ућег 
бриганско-индијских трупа, након што је 
именован од стране британске крунс за 
поткраља Индије.

Вавел има врло мало искуства у пита-

Надаље је орган инлнјске ослоболилачке 
војске у Шјонану изјавио да је Џинха у 
часу највеће нужде окренуо леђа својој 
отацбини, те својом неутралношћу ииди-
ректно помагао енглеским окупаторимл, 
узимајући па себе улогу обичног посма- 
трача у борби за ослобођење. Затим је 
гонориик додирнуо проблем подјеле Ин- 
дије на двлје државе, једну муслиманску 
и другу индуску, онако како би ктио де 
проведе Џинхе, те је рекао : „Зар се на

њима државве управе, а уопште се не 
разумије у лолитику. Сем тога нема ои
никаквих нарочито добрих односа са ин 
дијским вођама, нити неко своје сопстве 
но становиште у ннднјским питањима 
Стога се нн на коЈи начин не може оче
кинати нека промЈена у британској поли 
тици према Инднји. Ипак и.егопо имено
нање прет-"тев>а и поред тога Једну 
значаЈну промјену: британску круну ис 
н| стстевља више у Инлији политичвр 
ЛаЈнлитгов, него мнлнтариста Вавел. На 
оввј начин показао јс Лондон јасно ла 
пе намјерава никакним уступкама убла-
жити кризу те земљ', негоје одлучио да 
увођењем војне диктатуре одржи своје 
положаје у Инднји насупрот вољн иидиј-

тако нешто може уопште помишљати до- 
клегод Индија стење под јармом Енглеза? 
ЖелНте ли ви, Џинха, можда посебну ин- 
дијску и посебну муслиманску државу, а 
обнје под брнтанским ропством? Шта

да Енглези обећаЈу ла ће посље рата ор- 
ганизовати Пакистан ? Мислите ли вн, 
Џинха, озбнљпо да ће Енглези довољно
дуго )ош остати у Индијн да

предали ? *
Неутрални путиици иричаЈу ла сс емс- 

рикснски утицај у Индији непрестано по- 
јачава, и поред енглсске политике прс- 
стижа Амернкански рагии материја.1, који 
се превози на сЈевер, пролази путенима, 
које су саградили американски иижнн.сри,

спронесгн истон некоријени бнр оно 
главно шго ј<ЈИ1 преостаје ол цриокошу- 

, 1.ачког системњ Тешко је... Ту је ство- 
ре« јсдаи чнтаин сеција.ши иоредвк са 

ј чебројеиим устапо1в.ча човезаним мећу 
собом. Прсма томе је снаки зиак нестрп- 
љивостн недорастао и педозрео улози, 
К01У је наршол Бадољо, само нз одапости 
Краљевом лому и из искрспе и нслике 
л.убови према Отни'>ип.|. на себе ложр- 
твовно преузео.

ских наиионалиста и американским поку- 
шаЈима инфилтрацнје. Лонлои, посматра- 
јући све нећу забринутост Вашингтона у 
всзи са положајсм на нацифичком фрои- 
ту, аргументира шт сп.елсћи нач.пс Аме-

»оЈих сопствених

сати своје паиоре па Ииднју, булући да 
је то нривредни и нолитички кључ наше 
иацифичкс 11СЛ11ТИКС

Супротности нзмећу Индуса и мусли- 
•.|ан<1 чине још уиијек пемогућнм оствари- 
ван.е једипгтвеног антибрнтинског фрон- 

чпдијскс ослобмдилачке војске у ШЈоиану

Ваздушм (1мбардн|ше рдонсш 
пицијспх мм

мптл, носпаи у Индију ли с-акупн цотрсби.' 
информнциЈе за Рушелта. Ако гв <-с <а

дијског тла. Велеиидустријска 
у околиии Бомбаја и Калкуте 
ше американизују, тс би Вил

преко ин- 
постројен.а

који је ланос само посматрич без икакгс 
изпршие власти, и коЈему је британска 
влада у ИндиЈи звбраиила ла се сллпт- 
и конфсрише са ГаидиЈем, мошо Једнога 

јућим чИнионем у ријешзпању индцјских 
питања, као што Је данас ноткраљ. Амс- 
рикански штамиа израшла јс своЈе оштро 
негодовање, кнда је Филинсу било ускра- 
ћеио да се састаие сп Гоидијеч и Нех- 
руом. »Вашнигтои Стар“ је тјавио да јс- 
Фи.гинс. кио искусни и сиособии иипто-

(Бгкурешт) Американски бомбардери 
су мвриш.к напад иа румун.-ку петролеј- 
ску област, при чему су нзишли на сва- 

кжиу реакцају ловаиа и вротмвевмонске 
[ арткљерије. Њемамке « румуиске против 
(авионске одбрамбене снаге бборвле су 

>6 бомбардера са о:оба њиховог 
персоиалв. 60 сјевермоперичких авиати- 

I чара бацило се са падобранима ив својих 
| , пламеиом обухваћевих авиона, те су били 
ј ! ааробљеии.

< но|у пезанисност. Мећутим Џннхиио ап- 
.-гипирање пс одражава мишљење цијс- 

што г. иајбол,е гшдило оких дона, кало 
је ЈС.1-1Н Ф<1>њтизонанн муслнман изпр- 
шио бољ *’->ч неуспјели атентат па тог 
ио.1итичира, 'мипфестујућн вољк народа 
да, не бирајући • рглства, отклони сва- 
ку звиреку, које >е њему ирепрсчава 
по путу ка оснобс.њ и.у. Источио ннлиј- 
<ки Пнлуси нећ су од.ншо попреко 
погделкпалн па Џихху. чиЈ<1 п' је ранно-

орнтапске странс си.1и 
је екуиља из трећих

бриглнскс ренолуциЈе дубоко |ц’ијећа.1«.

1)1111111 пдпппл) оддцц реквизицнје

ни коигрес уложно је поотест протнн 
реквизииисмог снстема, ко;« су Јвеле 
британске власти

Лажие вијести
(РИМ) Непријатељске радио-стани- 

це прошнриле су ових дана у внше 
наврата и нз разних иавора тенден- 
циозне вијести, са цнљем да узне- 
мпре нталнјански народ, дирајућп 
га у оно што претставља његове 
свете традиције ч што љубоморио 
чува од вјекова у насљедству. Тако 
је обновило жнвчану напетост, која 
се темељи на сталним тврдњама о 
револуционарним немнрима у свим 
италнјанским градопима, о запосје- 
дању од СЈране њемачки.х трупа зна- 
чајнпх центара нао нгто су Трст, 
Пуљ, Фпуме, о почетку рааоружава- 
ња италијанских одреда у Грчкој од 
њсмачке стране. Најзад је једна 
страна агенциЈа саопштила да су 
словеначке партиаанске брвгаде про 
валиле у италијанске покрајине све 
до града Удине. Пред очигледношћу 
маневра, чији је циљ разједнњевање 
народа, могао бн сваки деманти пз- 
гледати сувишним, те управо уври 
једљивим за здравн разум наших 
људи. Ипак је добро једном заувијек 
констатовати како су ове вијести. 
као и друге слнчне, које радио-Лон- 
дон шири потпуно лишене сваке 
основе. Италијани су бпли, јесу и 
остају вјерни сооме Краљу, днсци- 
плиновано послушни наређењима 
своје владе, збијенп око своје за- 
ставе, тог светог внака прошлих, 
садашњчх и будућнх г₽нер»1Ч1(а.

Одхува нове аталајансие владе
(Рам) Министарства рата, морнарице 

и вавдухопловства ркјешмла су да се 
сви бивши федерглни секретари, пот- 
секретарн, фабрнчки повјереници и сква- 
дристи зависни од орпнизаинја распу- 
штене фашистичке странке поаову под 
оружје. __________________

Проијеаа вмена
(Рим) Министар ваздухопловства са- 

општава да је аеродром .Литорио*  про- 
мјенио име, те се схда аове „Аеродром 
града Рима*.  Диоиичко друштво ва ваз- 
духопловие транспорте „Ала .(иториа*  
зове се сада „Ала Игалиа днокичко 
друштво*.

Р№д|Ш1|) пдпп Л1ђм№ (Србији
(Београд) 19. Јуна је близу Суваја- 

Рајковац пазршен иапад из засједе 
на један њеиачки иолпцнјски о.тред, 
прн чему је убијено 8 л.уди, а рање- 
но 7. Узнак репресалија стрије.вано 
је 29 јуна 575 прнстадица побуњенич- 
ког п крета, одкојпх 324 у Крушевцу.

Миа лрии Англвсаса
(1ЈЈтокхолм) Счвјетски лист ,Извјс- 

стија*  објављује чланах, којсга је Рјдио- 
Москва преносио на енггегкзм језику. 
Овај чланзк лротесттг*  против лланова 
да се сгнор« федерација источно и 
јужно-европских држава -з ;единим за- 
датком да се образује бедем п?отив 
Русеје. Лнст тврдн да се сви п .акови 
сударају са духом и пнсменнмсадрж;јем 
англо-рускнх 1тп’пл-

Ортшуп димат»п злкт
(Бан/кок) Буд-.ћм да Ч К., ;11е.-овоЈ 

влади ни|е бнло мо;ућ.’ .;а > а -Т 
начин ззгосполаги дијелом индокилеске 
жељезнице ив»<ћ/ гр.и|;и Имдо>ике и 
главног града Јуиаиа, одлучио је ;а 
прекине дчплслнтске веге сз виснјском 
владом, гако би преЈЗ-м к<-нтролу над 
једииих .11«) к«лометар, >ке.т.-зничке гру- 
ге, колхко је још остапо на територију
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ИСЛАМ И ЗДРАВСТВО
Све исламск« наредбе имају корист ра- 

ди које су доиешене. Нема иитн јгдне 
одребе у ислаиу, која не би дон’силз 
оним, који је врше, осни оносвјетске ко- 
ристи и неку овоземиу корнст. Зигћз 
је посебне научне гране, ко>а се зове 
хикметн тешри, да расправља н 
је користм појединих исла.мских одреда- 
ба. У осталои ову мисију истиче и сам 
Кур’ан, кад каже да је з'д:ћа Божјег 
посланика да „Сљедб.!НН1И«з нзређује 
оно, што је са о посеби гобро, да им 
забрањује оно, што је с«мо пз ссби ру- 
жно и презрено."

Кад смо с тим нхчисто онда мож:мо 
истакнути, да мнјги вјески прозиси имј- 
ју за сврху чување зпранља сзојих сљед- 
беииха. Ова сврха особ«то уп>дз у счи 
у исламу, а одржав! се у главчои удви- 
Је групе вјерских лрописа: у прописима 
који говоре о ччстоћ: и у пдопчсима 
који говоре о допуштеном и недопушт:- 
иом јелу и пићу.

111го се тизе чистоће, то ислаи • мт- 
тра, да је глазнз зад»ћа вјерских проти- 
са да се чоејек и духовно и тјелссчо очи- 
сти. 'Го се види и8 неколико Куранскгх 
изрека као што су на пзимјер: „Ззисга 
!>ог вели оне, којн своју душу чисте 
покајањем, а и чисто држе своје „тије- 
ло", ,Бог не жели, да вам својим одред- 
бама нзметне неку тешкћу, већ ж»ли 
да вас очисти." Мухамед је рехао једком 
лриликом: .Чистс-ћа је пола вјере.”

Да би се постигла тјелесн- чистоГа 
и.-.тјм прописује гбдест (бјерско пран.е 
за иолитву; у којему се дјетови тијела 
перу пег пута днев.чо, и то они, који су 
из >ргнути дотицају рааних предмета, те 
пргма тсме и нечистоћи. Осим тзгз то- 
рз се вршити сваке '•сдмше купање Сгу- 
сул.|. којим се чисти ц»је.;о тијело. Г1ро- 
пис чишћења вуби ммаде так' ђе висок 
садржај. Вриједно је споменути и трзн-е 
руку црије и послије јела. Тј је у глав- 
ном што се односн на чистоћу т»јелг.

Познато нам је, да се по игламским 
пролисима не може обивљати молитва 
(натаз), ако одијело ниј: чито Кур’ан 
поводом тога нар:ђу|-*:  „ГЧисти своје 
тије.тс". Из разних грздиикЈ*,  које наи 
говоре о животу Г.ожјег лосланика и 
његовон поступку у овгм погледу, види- 
мо да је он реговвто уповнавао на чн- 
стоћу одијела. Осим тога он је вахтије- 
вао уа чистоћу и уредност у вајштини 
и одијелу. Својии поступком, који сва- 
ком муслиману служи као узор, покази- 
вао је копику взжност треба овсме при- 
давати. Осим чистих и уртдних хаљнка во- 
лио је и употреб.т-пао разне мирисе осо- 
бито окда. када је био у друшгву. Прије 
него кад би изишао пред свнјет уредио 
би браду и косу, а љегова супруга Аиша 
каже, да би му кад би зренуо на пут 
између осталога приправила уз бочжцу 
мириса, чешаљ, лгледало, маказе н ми- 
свак за чишћање зуба. Своје другове у- 
поворавао је, да се одијевају лрема сво- 
јни имовинсктм приликамз, те би том 
приликом рекас: „Ако ти је Бог дао и- 
метка нек се онда види на теби траг 
Божје благодати и псчасти".

Из озог свега види се, да се у исла- 
му не само тражи чистоћа, него н уоед- 

же, да је ово опречно вјгри и да в<ера 
тражи запуштање тијела и ван-гтине, 
потлуно је иетачно и псгрешно, то осо- 
бкто с исламског гледишта.

Колико год су дужни мушкарцч обра- 
ћати лажн.у овим бјерским прописг.-.п, 
тим више су зчдужече ч жене. Неоспор- 
но је да често и уредно држање жене 
чува брачни живот и пријатељсгво од 
нарушаван.а,

Г1рема захгјевима ислама и кућа сва- 
ког муслииана треба да је чиста, јер је 
кућз сваком муслнмаиу тнија, у којој 
он и његова обитељ обавља своју мо- 
литву (намаа) а намаз се не може оба- 

лица самг куће, ав.из ч баита тоебај. 
би'и чисге. Једн.’т. г-д-:лн ом је Божји 
П1С.1ЈНИ' рекао: „Чи:т ге -војт двори-

1|еле:1Л чист и уредан чо-. I -: спреман 
је прии вјерже прописе, »оји :е од- 
носе на .и-тоћу душе, то можетс ка’.:.у- 
чити из .,!о;ке предаје у к:јој се • -л-е 
га су д?,г-’ •>! Божје! посланика јеш'.'-/. 
приликом ?«'озори1И њему. како 
дуго неиа меч.-ч ,кнђела) Цчбрилас Бз 
жјом објаво ! ' { ин је том приликом
одговорио, да де >зрок тоне штоизмеђу 
|ј,их имаде поједнижјз који нережуние 
чисте своје ноктс, уредо не држе сво- 
је бркове, и не чисте иио;е аглсбове на 
којима се прнкупље прл...г штина. Овим 
као да је хгно упо8ор»-ги, клко треба 
иајлриЈе уредити своју ван.ш гину и тиме 
се прилравнти на прима • е Г.с^ је сбјтве, 
хојој је сврха да угеди л.удску душу.

Истакнули смо да се иа прописа и„лама, 
којнм се уређујг је о и пиће види, да ти 
прописи вмзду за сврху чување људског 
здравља У погледу јела и лића Ку₽-ан 
је дао ог.ћеииту и сздржајну упуту: „Је- 
дите и пијте, алк немојте пзетјерати, ;ер 
Бог не волч онс, кгни претј .равају*.  Бож- 
јл посланик обЈзв.љ, јућн умјсреност у јелу 
и лићу од едио ;е, да се у • »јгореи слу 
чају поп/нч једна гр-ћина желудца јелом 
а друга пнћем, док сста.о да сесставн 
за дах. У оврху чувања адравља путем 
□дмарања желудиз, прлписан је и рама- 
аакски пост, н ако то није једнна корист 
коју од ње а имамо.

Пропнсом, којч забрзњује сљедбеницх- 
ма ислзма јести месо животиње, која је 
собом угинула, тзкођер се жели сачуватн 
здравље. Често пута наиме, како је поз- 
нато, живитиње угину од разних прелав- 
них болести, те употребом њнховог меса 
шире се разне болести, које су опасне 
не само по жнвот п »јединца, него и чи- 
тавнх села и крајева. И :гом сврхом је 
вабрањена и употреба крвн, која одтече 
при клању, јер та крв носи са собом 
миоштво ктицј р-|8них болести, а и брзо 
се каари, Тако исто је забрањено и свињ- 
ско месо, јер свнња носи у себи клице 
врло ола н; болести (грихина). Оспм тога 
ни једна животиња не храии се у оно- 
Ллкој мјерн разним иечистима, као што 
је то случај код свиње. То је дакле прави 
узрок нсламске забране, а не као што 
се жели ч:сто представнти, да је свињ- 
ско иесо као пргвнше масно забрањено 
у врућхм крајевима Арабије,

Међу здравствене исламске прописе 
спада и вабраиа спојних г.ића, које ислам 
обвиром на 1ихово штетно дјеловање 
у сваком погледу оправдако сматра .мај- 
ком свих зала". Опојна пића штете свим 
узвишеним људским вреднотама, које 
свака вјера жели свој.-м прописима заш- 
титати, а то су вјера, вдравље, част, по- 
томпво и инетак. 11 кад би човјек жр- 
твовао све ове вредноте, које се односе 
особно на њсга, треба да буде обаврив 
према свом породу, којн оедужио сноси 
гријех својих родитеља пијанг.ца. Збсг 
великих штетности, ислам је забраико 
употребу било какве колнчине алкохсл- 
ног пића, јер употреба и м л количине 
изазива н тражи и дгљњу упогребу. 20 
до 30 грамЈ употребљеног алкохолног 
п^ћа одмах се оп«жа на куцању срца, 
из чега се внди да ни мале количине 
нијесу без дјеловања. — Бзжји посланик 
забранио је употребу алг.охолних пића 
и у оЗлику лијека као н лротив студени. 
О том у зборнику градиција Б.жјегпо- 
слЈНика налавимо двије вјеродостојне 
предаје. — Кад је 1928 на “онгресу три- 
езкости у БелгиЈИ вођена раслрава, да 
ли се алкохол може употребљавати хао 
лијек протчв студени, египатски пред- 
ставник муслнман, истакнуо је горе спо- 
менуте двије предаје из коЈих се видјело, 
да је нслан то питањ: ријешио лрије >3 
и по столећа. То је код осталих члаиова 
конгреса изазвало чуђење, а кад је егн- 
патски представник увјерио о тачности 
и ВЈвродостојностн те тврдње ч.таиове 
конгреса, они су му честитали рекавши 
му, да буде поносан што је службеник 
овако капредне и дааековидне вјере.

У строгој забрани блуда, чгје су по- 
сљедчце разве тешке болести, такођер 
се олажа аастсј.ње ислама, да своје 
сл.едбеинке здравствјно очува.

Кчд бисмо у овом кратком члаику же- 
љели изнијети потанко све исламске 
здравствеие пропвсе, то би нас далеко 
одвело. Али истаћи се мора, да међу тим 
прописима има тако сувремених, да се 
°овјек у чуду пита, да ли Је уопште мс- 
гуће да тн прописи никну прије 13 и по 
сгољећа у пустој и дивљој Арабнји. Та- 
кав Ја на примЈер оропис карантене, који 
се засниза иа исламској одредби, да се 
не иде у оно мјесто, гдје влада кугз, те 
д» се из оног мјеста не излазн у друго. 
ЗјачаЈна је у овсм погледу изрека Бож- 
јег посланика у којоЈ каже: „Бјежи од 
губавца као што бјежиш од лава.*

Укратко рекавши, ислам путем својих 
проииса жели да одгоји човЈека саврше- 
на и тјелесно и душевно, чисте душе и 
тијела, јер Је непобигна чињеиица, да су 
душа и тијело у врло уској веаи, те чу- 
вгње тијела значи уЈедно и чување душе, 
као што каже и лат«вска пословица: 
„Здрав дух у здраву тијел,“.

Јакуб Мемик, имам

Насљедник енглеског цедства 
константно роварн у своју норвст

(Анкарај С едињене Длжгве одлучиле 
суда дигиусвзје Д’п:оматско претстав- 
н^штзо у Б:гдаду у рснг амбасаде. И-
рзчко становништво сматра да је та иии- 
цијатгва Сјгдиње-њх Држаз« з-ак њихове 
намј се да уаму V Ира у исто мјесто 
које јг ваузим»Л1 Ечгл.-ска, кој1 је једи-
иа у тој држтви ималз своју амбасаду.

„СЛАВИЈА'
осигуравајућа (јш
У ЉУБЉАНИ

Праузима све 
ерсте осигуража

Претставннци у ТЈрној Гори: 
ЦЕТИЊ 1-1:

Марко М. Мартиновић, 
суд. потпуковник у пен8иј>:;

Н И X Ш И Ђ:
Лазо Њуњнћ, прок. нпк- 
шпћ е Кредитне банке; 

ПОДГОРИЦА;
Алекс. Гопубовић, прок. 
Подгоричке банке.

Хелиотерапске 
колоније у Црној Гори

Сиатрано умјесиш дј сбјавимо инте- 
грални тскст правнлника дневних хелао- 
терапскнх колонија у ЦрноЈ Гори, дајућч 
тако машим читаоцима могућност не 
само да оц-јене племендте напоре Ига- 
лије, остварене посредстаом Гувернер- 
С1вз, за добра синовз Црне Горе, него 
и озбнљност са којом је подузета и 
изведена ова ванредно корисна иннци- 
Јатива.
ЦивилизаШорско дјело

М^ђу многим д;елима, које остварује 
Гувернерстто Црне Горе, нарочито сб- 
зиром на оне ДЈелове становништва, ко- 
јима је иајвнше лотребна помсћ, треба 
да се нстакну у првоме реду дневне 
климатске колоније за синове овог на- 
рода.

Стварањем ове установе жели Гувер- 
нерство да поиогне сиром:шној дЈеци, 
бринућч се аа њихово физичко иапрг- 
довање и ва морално васпитањ*.  До 
сада су се у Црчој Гори могле образо- 
вати само длевне климатске колохије; 
ипак Је и ово било довољно да се пру- 
жи успјешна помоћ внатном бројудјеце. 
У љето 1942 години било је органиво- 
ваио 12 дневних колоннја, од којих 9 
брдских и 3 морске. Оне су, у двг смје- 
не свакога мјесеца, прихватиле 2 500 дје- 
чака и дјевоЈч>ца, који су имали оджи- 
вота у колоиијама велику корнст.

Зј љето 1943 годнне оснива се 14 
брдских колон ја и 4 морске, које ће у 
разним крајевнма Црне Горе органиво 
вати по 3 једчомјесечне смјене (јули, 
август, септемЗар), дајући мсгућностдж 
се у свему помог^е око 6.0СО дјечака и 
дјево;ч/,ца. Како 1942 тако и ове годнне 
до‘иће дјеца, примљена у колсније. 
одјевне предмете за вријеме свог бо 
равка у колониЈи.

Управно и надзорно особље колонија 
одабрано је већином мсђу наставшцима 
црногорскнх оснсвшх школа.

Упуте за управљање колонијама
Класификацпја кол нпја

У Итатији гдје је Италијаноа ликтор- 
ска омладина знатно усавршена у орга- 
низацијн колониј«, остварују се оне у 
широким размЈерима н класкфикују на 
сљедећи начвн:

1) Са органи8аторсхог становишта; 
а) сталне колоније;
0) привремене колончје; 
ц) дневне колоннје.

2) Са климатског становишта и у про- 
филактичну сврху (како лривремеие тахо 
и дневне)

а) морске колоније;
б) брдске колоније,-
ц) ријечне и јеверске колониЈе;
д) брежне колоније;
е) долинске колониЈе.

3) Љековите природе:
а) териалне колоније;
б) колоније за трахоматичне.

У Ирној Гори, као што смовчђрекли, 
могло се до сада органиаовати само 
диевне морске и брежне колоније; има- 
ћемо према томе у виду само та два типа.

Простори и уређаји колоније
За што повољниЈе резЈлтате живота 

дјеце у колониЈи вма на;већи значај избор 
и органивгцжа простора. Лјесто, наије- 
њгно за колонгју, мсра имати све хеги- 
јеиске и климатске услове. Дневна коло- 
нија, било брдска било морска, мора 
прије свега одговаратн потреби да се 
прнмљеној дјеци омогући живот на чнст> м 
ваздуху, те мора одговаратн свим хиги- 
јенским прописнма колгктивног живога.

Мјесто, на којгму се жели подићи ко- 
лонија, мора бити здраво, са сувим и 
никако прашним тлом, повољно окренуто 
обзиром на вјетрове и су^це, далеко од 
свих иввора нечистоће, те стога удаљено 
од иасеља, далеко од штала.складишта 
отладака, гробља и т. д.

Важно је да се држи у виду да коло- 
нија мора бити у догољч ј мјери снаб- 
дјевена пнтком водом.

Колон ја се мора дићч у неаосредној 
близини сјеновите зоне, гдје се Дјеца 
могу добро одмарЈТч након сунч:не 
куаие.

Требз одабратн што ширх прсстор, 
који дооушта дјтци да ; жиззј • у љепсти 
н окрепљењу живота под ведримнебом, 
гдје имају широки видик, т ко да не до- 
бијг утисак да су затвор'м> у тјесиом 
простору.

Игралчште мора бити увијек довољно 
пространо да омогући слободан развој 
фчзичке ачтивности све дјеце. Тло, ода- 
брано за игре, мора бити мско (идеалан 
би б«о травњат), како иеизбјеживи па- 
дови не б« могли да нроузрокују повреду 
дјеце. Добро је пазити на то да тло не 
постаје пртш*о  у топ*им  или блатно у 
кишинм даннма. Гдје се не може наћи 
травњак за игралсште, тр«б*  се поста- 
ратн за то да се оно често полива.

НАРОДНО ГОСПОДАРСТВО

Пољопривредни радови
у августу

На дому: У о8ом мјесеиу, као мје- 
сецу најважниЈих и жјтежих пољоих 
радова, потребно је, да се радна ч љад 
д-бро и обилнз прехрањуј*.  Зб’г в;ући- 
не храна се дужим стајањем лако и брво 
квари, вато треб*  да се аа свзки оброк 
од свјежих намирница вриргђује. Амбар 
треби прочистити, као и воеће и амбар 
ски алат довести у ред. Око стоке 
и перади: Радиу стоку треба дсбро 
храмити и чешће нвпаЈати свјежом водсм 
Осталу стоку држати на папи што Је 
више могуће. Асо пј-тоји могућност 
стоку треба свакодневчо т;еоати на ри- 
јеку или поток, дасе куп*.  Пз-лије жет- 
ве и превоаз сиопова са житних пољ*  
треба нстјеривати на стрњмке овц«, сви 
ње и перад, да пскупе опало арње и 
ваостале класове.

На пољу и ливади: Великог се 
посла има око жетве. Чим се макиу жит- 
ни снопови ив поља, треба одм*х  олит- 
ким орањем с*рњику  љуштити, ка>о би 
се спријеччло да земља не отврдие ва 
касииЈа орања, те још и приваљати, да 
би испало коровно сјеме ианихло, теда 
се касније коров у младон стању може 
ништит.1 са успјехом. Пошто рад око 
жетве житарица аадаје прилично посла 
треба настојати, да се, у колико је мо- 
гуће, главни радови око гајења окопавн- 
на доврше до наступа жетве житарица. 
До недазно још преллављена вемљишта 
треба што брже посиј <ти, што се још 
може и од чега се још има сјемена. Та- 
ксђер се мо:у по стрњнкаиа сијати по- 
стрвч усјевн као хељда, репа угарњача, 
мувар, просо, велепи кукурув ва сточну 
храну и др.

У башти: Прашење, плевљ’ње, за- 
лијевање н штрцање стални су радови 
таксђер и у овом мјесецу. Башта треба 
да буде увијек без корова, а вемља у 
башти сталио примјерно влажна и у ра- 
стреситои стању. Сије сеендивија, ргпа 
посљедњи пут салата, корзбица, пасуљ 
и јчс.њз ротквЈ. Расгђује се купус, љет- 
ња ендивија, пори лук. Привезива се и 
обрезива шрадајз. Дозријевз рани кром-

пир, те се ископава. Приспијевају и све 
важкије врсте поврћа, које треба што 
иадашиије употребљавати зв исхрану кућ- 
не заједнице, а вишак се, — лиЈепо опрем- 
љен, — износи иа тржиште. Од саарелог 
поврћа (грашк*  соанаћт и др.) треба што 
боље прибирати сјеме, да се исто н«ђе 
при руци ва иаредве сјетве Упражњене 
парцеле се одмах вагноје, псекопају, те 
олет посију односно засаде. У кишо- 
внтом времену пољевају се леје осоком 
Треба имати у виду такођер беаодвлачво 
сузбијање биљних болести и тамањење 
штеточина, чим се појављују, како се ие 
би превише рашериле и умножпле. По- 
чиње се са окулирањем шипурика ка 
спавајућч пупољ, оцвале руже се одиах 
исподрезавају, привевуј/ се пењалице, 
далије и др. Баштенску траву треба ко- 
сити сваке двије сеамице, вутање чисти- 
ти сваке седмице. Воћке убашти пиици- 
рају се, прегусте младнце у врху се про- 
реде, воћне младице нарачнају се, прмве- 
■УЈУ, односно подупиру према потреби. 
Од јагода одгоје се најљепши вадавци, 
по саднице, ва нови ртсад јзгода.

Код воћака: Дсзријевараио воће 
као ка]сије, брескве, шљиве ранке, кру- 
шке. Воће треба брати пажљиво, да се 
ие озтиједи. У колико се всће не потро- 
ши у кућаиству, сортира се, лијепо опре- 
ми и пакује, те ивноси на пијацу. Ако се 
воће неможе одм»х нгш утрошити, ввтм 
продати, омда га треба код куђе орера- 
дити (сушити, укувата у пекмев, марме- 
ладу, односно на друге начмие дрерадвп). 
Јако обложеие воћхе подупиру се и ва- 
љевају текућнм гнојивом. Код дуготраЈне 
суше треба взћке ваљевати водом в па- 
вити да се штеточиве не распасу. Наро- 
чито се пр:каЈу воћке против лисних 
вашију.

У ввнограду и подруиу: Према 
потреби лоза се прска протмв пламењаче, 
грожђеног мољца и ззпрашива против 
п ијески на грожђу. Прикраћмвају се 
главне младице. Провјетраватп ноћу оод- 
руме, впва долијевати, празну бурад 
сумоорисати.

У пчелвњакЈГ: Спријечаватн ројења 
пчела, а сл«бе ројеве удруживатв. Треба 
искормстити одличну пашу од бијелог 
боснљка, гдје га имаде оо стрњиштнма.

Иаж. н. в.
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Ногомет и људске класне 
разлике

Оио што ви иајвећим реформаторима 
свмјета мије пој>ло за руком, да уклове 
људске класне равлмке које постоје вје- 
козима и које многим нијесу даввле мжра; 
оио што је иваввало мкоге расправе о 
томе, коме ће у тп.ети да учмни врај гра- 
ницама што дијелс људе од људи; оно 
што је смЈгућило да се вближе високи 
и нижи сталежи, богаташа и сиромасм 
итд. -~ успјелз је ногочету (лоптачком 
спорту) Овај спорт овдје је испољио јед- 
ну повитивну, корисну особику, којом се 
љегови всђч могу с правом поносити.

К <уб као друштвена заједница, држи 
на окупу љубитеље лоатачког слортаив 
свих „тал.жа, безобвнра на имовмостање 
и интелектуалну разинку. У њтму рие и 
богаташи и серомасм м имтелтктуалци 
и радннци. Кпубске боје уједињуји и 
једне и друге тако да се у једвом тиму 
могу видјети заједво; мнвистров син, 
чиновник, зидарскм радник, продавац 
ћовина итд. Љубав пр«ма спорту и своме 
клубу учанила |е да се здруже и вбри- 
шу све граише и сзе гласне равлике 
тих младих људи, који итаче, у другим 
приликама, вјероватио, не би једни друге 
погл'да.1и Нсгом4т, дакле, чими да се 
кроа клуб в*,  кров друштва, раввлја 
лрава љубпв н другарство, које стечено 
и очеличено у ваједничким борбама на 
8елен«м пољима, неће касиије да нестаие, 
када се ти млади људи не булу бавм>: 
актавво спортом. Онн, к*о  такви, остаће 
н у својим старијим и стгриц даммма 
добри ананци, пријатељи и вераадвојив 
другови.

Дакле кчасн? равлнку је у стању свмо 
вогомет-лоптачк*  спорт, да уклони и 
зближи, удружи младе људе свчх ста 
лежа у добрим и пријатељским одиосижа 

Н. Б.



Број 138. ГЛАС ЦРНОГОРЦА Стмп 3ДНЕВНЕ ВИЈЕСТИ
Декретом Њ. Е. Гувернера

■) Постављени су 
на Цетињу:

До. Лекић Душан, ца хонорарвог чм- 
иовникаса фуикцијама генералмог библио- 
текара и архивара-шефа државног архива 
при Државном музеју.

у Пљевљима:
Србљановић М. Љубомир, за професора 

гимназпје.
у Бермнама:

Ведаковић П. Госпава, са служитеља 
дневничара при Дому вародиог вдравља.
б) Премјештенн су

на Цетнњу:
Милачић Б. Петар, шефер диевничар 

VI Дчрекције Гувериерства у I Днрекцају 
(по потреби службе); Праввловнћ Вм- 
двмнр, шофер служитељ II групе VI 
Дирекцнје Гувевверства у I Дире'цију 
(по потреби службе); Вујовнћ Р. Марко, 
шофер дневшчар VI Днренинје Гумрмр- 
ства у [ Дирекцију (по потреби службе); 
Мелошевић С. Крсто, шефер званкчввк 
Ш групе VI Дирекције Гувернерства у 1 
Дчрекцију (по потреби службе).

У Бару:
Николвћ М. Момчало, судски прнстав 

прн среском суду у Новој 8>роши у 
Срескн суд (по молба).

у Подгорици:
Лааовнћ Ј. Митар, судски приправнвк 

при Охружиом суду у Поагорици, у Ве- 
лики суд.
в) Отлуштенн су:

у Будви:
Станншић И. Божо, чиновник Пореске 

управе.
у Подгорици:

Џоцо Л. Давило, ававнчппс при же- 
љеаммци.

у Колмшину:
Зарубица Р. Обрад, шумски реферевт 

при Сресхоч вачелству.
у Бијелон Пољу: 

Квежевић Никола, шумар при шумској 
управм.

у Данилов Граду:
Лаковмћ П. Милија, старјешева среског 

суда.
на Цетнњу:

Вујвћ Р. Тодор, чнчовнак IV Дчрек- 
цчје Гувернерства.
г) Потврђени у прнвременој служби

у Подгорици:
Вукашвиоваћ Ставвша, служитељ днев- 

нечар прн Фпмаиснјској делегацији као 
шофер.
д) Престала је служба

на Цетињу:
Вујовић Н. Божвдару, дневннчару Хи- 

гијевског вавода.
ђ) оповнвље се декрет 
о прејему у државну службу Кићовић 
П. Стане.учвтељвцеу Бтиана (Подгорица)
в) Пенсионисани су сљедећи бивши 
службеници у војци и жаидамерији 

бнвше Југословенске државе:
1) Офвцкри:

Почек И. јован, санатетскв иоручивк.
2) Подофвцирв:

Сјепчевић Ј. Илвја, пјешадиски маред- 
шк водивк II класе, Вујовић И. Марко, 
болпчка водшк 1 кпасе; Драшковаћ М. 
Машаи, полициски стражар 11 класе, вва- 
иичмк 11 групе.

Вујачић Т. Јанко, војки чиновннк VIII 
Фупе.

N0А

14е1акпи1а кпјјда

Претстава аа дјецу
У сриједу 4. августа даваће су у двор- 

ском пчрку претстава аа дјецу. На про- 
граму су: .Смијех као лвјек*,  комедија у 
3 чина од Ковачића, ,Хчру{гија*,  коме- 
дија у 1 чину одА. Чехова и .Равбијено 
огледало*,  коиедија у I чнну од Амба. 
Почетак тачно у 19 сатв.

итојс1та □ерохп*1е гепе, к Ја Је и соаћи ћгоДа 
т!гпо ђпјерИ« зпот зпа^и зуоц т1аЗ<>8 »Пке.Ј« 
11је1е. Бкира ато зе икгс»|ј уесег рг!је з патЈе 
гот 4а зИапето и <1*1ек| егаА г4|е 5и паз 1г- 
ујезпЈ 1л1егез1 роичаИ.

5р*т*!а је... О$1а11 ри!п'с1, и пево«1и1ки кге- 
«е1а, зреуаИ ач 1акоЗ« и а*1опи ргче к!азе као
I опа, као 1 ј>. Угс |е Зићоко 41за1« кцј $вт <• 
! ј» 61о оЈ1ис!о па 'ај к гак. СПеОго 5»т пјело 
ђШаЗо Псе, пјеп зрокојп) (лгаг 1 па з|1и »т ћПо 
Оа те 1јиђорК1ј1У1 роа1еЗ С’т рг1је Зо пекоо 
копкгеЊђеК гакјиска аотебе- Ргота!г«о з т 
4п18е ри1п)ке 1 рИео «е, За п1Је к оД пЈ1ђ пјеп 
■ппг? Та т| је т1зао 1зкгз1а обтаћ розИје т- 
кђЈСка, з'о зат тогЈа I п«Ј»језпо и зеМ аоп|

зе га<1| о јебпсј бгаг-езпсј I 51тр*11спсј Геп|, 
5,. ко|от М гаПо и Згикт: ргиуео »гЈјете Ло 
т! ргео«1аје <1* зИЈпет бо сШа.

Биисе је кеке«г*1о за х1*(п1т и»0|с1та - ка- 
5*<,г»4о>'с1|з1’°1’’ |е ковжмЈЈ^^^је цсфгп рго- 
ар*Уа1а псс. 1Јж1а1а )е. П»е1а је зоћот з»о’ □» 
зеаег I кгепии а» зе а<цјега Е1е8ап1л* I »њо* 1 * * *-.! 
т1п>о№а ">е. оеЖу јаЈиА 2а т 
т|г!з Гепзке ЗгагезИ I »»ЈеГШе.

.Воћго ји«о, Јоеробо!*
»Оођго ји1го)“ - с48о»ог| зз кг1зиЈп’т;џ|аг- «ј|т зтђеЈкот па иапате 'шаг
Оа1а11 »ири1п!с1 «“ ■4>«»аји. р. пвк|

81 О(уоПо о61, роц1еааг> п> -а' ) окгепио зе 
8а1Је ргозрета *'5е тол".

Уап1, ји1*гпј1 ро»|е!аг*с поз1о је тНв ргоол 1о’ гихт.Ппа » <1»1т*11пзк1Н и»»1*. које аи ’ I 
»јегао ргаШе. А тоге, 0»1ј«>” ргот1тот кгргв. 
пот 1ц1*гп!е т*81е, ?1ег 1 - -е плт», ој^. 
гик«1'рг1го4е, (гкзт гос|,и|1ћг1п<к1пат]е»ц ‘̂пЈ 
гара<1пот окгаЈки зт|еГе леВгз' >'«1г1пе. рго.

Исправка
У лрошлом броју је нспод чланм . По- 

сљедни слободни владар Марока*  покрг- 
шком ставље« потписани иникцмјал 
„А*  ут.ајесто ,М“, што оваи пут«м и- 
сорављамо.

Уред«

наш тколскн живот

УШЕШ ИШ ИЈ ЦЕТ1ЊИ
У овој шооли, у току школске 1942/43 

годене, текао је рад сасвим нормалио.
У свих 5 равреда уписано је на почетку 

школске године 143 ђака од којих 73 
ученика и 70 ученица. Током године 
ивостало је њих 20, по 10 учеиига и 
10 учеиица. На крају школске године 
оциЈењено је свега 123 ђака, од којнх 
63 учеиика и 60 ученица.

У школи је било запослеио 13 настав- 
нмка. За све предмете било је стручнпх 
на тавимка, осши ва цртање.

Од 21 до 30 јун1 одржаи је са свим 
учевиц м> V р.греда дипломски учитељ- 
ски испит. За испит се пријавило 19кан- 
дптата од којих 11 женскнх.

Испнтни одбор бмо је овако формиран: 
Лавози Алберт, професор и школскп 
аташе, као претсједнив; Грујнчнћ Јоко, 
директор потаретсједник и Др. Вешовић 
Родослав, професор, Милишић Марнја, 
професор, Медиговић Петар, суплеит н 
Пламенац Владимир, суплент, као члавови.

Диплсмски нспит су положили и оспо- 
собљени за учитељски лозив у народним 
шчолама ови кандидати:

1) Бзцковнћ Даеица — Петра, слу- 
жлтеља; 2) Вуквћ Одга — Мираша све 
штеиика; 3) Вукић Владимвр — Илије, 
земљорадника; 4) Вуковић Илија — Жив- 
ка, земљораднвка; 5) Вукчеввћ Јоваи — 
Аита, веиљорадника; 6) Вучишћ Миодраг 
— Велише, аемљорадника; 7) Иваиовић 
Олга — Мар«а, пенсиомера; 8) Јовановић 
Ана — Стеваиа, пенспоиера; 9) Кажаие- 
гра Вукосаиа — Вага. трговца; 10) Ка- 
лезић Даивца — Шлра, учнтељ>; 11) 
Мартииовнћ Брапслава — Шпира пен- 
сиоверз; 12) Мартииоввћ Васмлије — 
Фмипа, чииовиим; 13) Меличковић Ста- 
шца — Богића, земљорадиккг; 14) Пав- 
ловић Драгиња — Јоваиа, левснжера; 
16) Пејаковвћ Велемир — Ј гоша, зем- 
љорааиика; 16) Радавовмћ Јован — Ђу- 
ра, вемљорадиика,- 17) Ражватовић Мн- 
хаило — Луке, земљорадиика; 18) Ран- 
чковић Дарника — Бошка, пеисвонера; и 
19) Перуноввћ Босвљха — Јевта пел- 
сиомра.

Успјех у осталим разредима бно }е 
потпуио задовољавајући, јер је само 4 
ученнка добнло поправпн нспит у јесеи,

СПО РТ
С. и. Ишм С. н. Биш||| [Оододиц) 

3:1
у недЈаљу, ) аагуста, у 17 сатк, одржааа |е 

■■ оааашњен Во|аом стаднову рааакш утакни- 
иа 1заеђу дугогодиињег риала ираогорсхог 
■огожета С. к. Балшвћа ■ С. а. Цеткња.

Утавжнц« |е пр«густ«оа*о  Н>, Е. Гувераер у| 
■1огобро|во учешће грађааства и »о(ннх л«ц«.

С обзнро« ■« пзд|едааку арнједвост оба тама, 
нгра |в б«ла, |ош у сааон почетау, ж»а ■ уз- 
будљива, оува брзах ■ ооасвих (о>бавац«|а, кажо 
с |вдве тако ■ с друге страае.

Од лраог трмут агре лозмђи су бжои су- 
иерворвк|а. Оласаиа ародориаа ■ ефккасвам 
пуцање« иавале, усо]ела су Цетвњап да гости- 
■а ■аметау саоју агру и да их, изузев веколпо 
■алета оротиаиачае вааале оарараве од сагурае 
одбраве, |ат|ера|у у одбраау влкстиог гола.

Мааа баа озбаљиа ооксво ти по гол доаађих, 
твм Бклппћа дао |е добру и поаезаау игру и, 
(едкао захааљу|ућа сао|о| ужо| одбрави у ве- 
сратж вром«ш>»в>«> гола оротммчле аам- 
ле, усоио је дв взбЈегае |ача пораз. Игра пра|»- 
тељска, иако Ја саи« жавост и иалетост агре 
довијела иекслако фаула ■ 2 □еаалтека, оба 
гола (ту 1е оао ■ једиив гол у корест плавих).

Донаћв су дали сва од себе. У агри су се 
■стаклв аарочито: Ђуроаиђ ■ Латкоакђ I ко|а 
су и дали голоае, а у одбрава: Вукчавић ■ Лат- 
ко»ћ 11 порел Иаанашеаића. Утаквнау је су- 
лао лобро * објмтмдио г. КадаЈ*.  В.

Претходници футбала 
и

Око 1890 године почкње са футбалом 
да се уповнаје н европски коитинеиат.

Прва вемља на континеиту, која је 
прихватила футбал, била је Швајцарска. 
Жеиека је постала среднште новогспор- 
та. Клуб ф. к. »Шатлев*  осиован је 1869, 
те је иајстаријп клј6 не само Швајиар- 
ске него ■ Европе.

Из Женеве футбал је пријешао у су- 
седне вемље. ШваЈиарски фубалери по- 
кавали су своје футбалско внање у 
Горњој Италији, Ау тријв, Јужној Њема- 
чкој и Франиуској. А један циришки 
спортиста, који се преселио у ЦЈпанију, 
Ханс Кампер, постао је отац футбала у 
Шпунвја; у Барселони. Још дуго потом 
били су други швајцарскк футбалери, 
учитељи народа у футбалу на европском 
контиченту.

У Францу.ку, иеђутам није футбал 
дошао преко Женеве иего 1890 године 
ив Енглеске

Послије првнх ексвбицвја са лоптом 
на травњацииа предграђа, на игрзлиштима 
■ по баштша Париа била су основана 
1892 годвне два клуба. У нсто вријеме, 
основан је м у Хавру први фраицускм 
футбалскч кл)б. Даље се футбал раави- 
јао у Фраицуској ва ваввдној внсини н 
поред свнх овдашњих препрека и смет- 
њи убрваним темпом. Већ 1894 године 
лод лротекторатом .Савеза француских 
спортских н атлетсквх друштава*  при- 
рсђено је прво такмичење ва првенство. 
Од тога времена отвореиа су врата фут- 
балу у цијелој Француској.

Скоро истовремеио када је футбал до- 
шао у Француску стигао је и у Белгију 
и Њемачку. У Италвју је дошао миого 
доцвије. Истина је, да је у Италвју до- 
шао касније, аш се развио брже вего 
мауједиој држави у Европи. Још годиие
1899 приређеиојеуТуринумеђудржавно  
такмнчење. ма да иезванично, изшђу И- 
талије и Швајцарске гдје је Итзлија под- 
легла са резултатом 2:0, да би у годиии
1900 лобрала лвјеонх резулгага у Мила- 
ну, Турвну, Ђеновн и Вероан противу 
ондашњих свјетских клубова.

Како се вцдв, крајем 20 вијека био је 
млади футбалсп спорт већ опште при- 
внат. Одговорнц његови вођи труднли 
су се да га оргавизуЈу н изведу на пра- 
ви пут. Тахо су постзлв разин иациоиални 
савези, играна су првенства икуп утак- 
мчце под ковтролом тнх савеаа и тако 
)е послије мвогомеђународних утакмица 
вастао н велика неђународни футбалскн 
савез ФИФА.

Б

рипо рок1ара $*  $ср$(уеп<гп «з(е1акјт икизот. 
Кгко <1а т| $е пе »141? К.ко 4а пеозје(1т пеки 
Ге'ји, пекј ЊНтп! гаптз, <ио пеј(о пекуаВПко- 
ап(ђ1јеп1а. а пи[ујзе о4 зорЦуепе уо!је, 4» И се 
зе 1г (е ргуе а1тр«(1је пеЛо |гго4Н|.

— Ка4 81 Гепа 8«»ог11» 1з1јпи пе 81 »1зе зИсНа 
5е6(. (гуибН« 6( зау з»0ј саг, з»оји ргМаспоз!, 
зиоји Јајпи. Роз1а1*  81 је3по»(аупа као 1је4паЈгћз 
ка4 зе з»1 1егт)п1 розЈауе п» зтсја тје$(а.

— Б»ака Гећа. као I з»ак| тиккагас. »ге1а 1е 
и 21»-о(и, зет 5»о8а I Згивов со»(ека, КоЈ| јој је 
ро18гао згсет. Ок01поз(ј зи је и роје4|п!т з|(и- 
асЈјата ргКПИе 4« ргоризП ргШки. АИ ка4ЈоЈје 
атђјеаИ ргоГЈо 1г»језпе еагапсјје, 5»«ка.» г*х11-  
с((ој кгт' ј 1п(епг1»пОз(', »г1о је г»<1> аргс(<1|г»1а.

— То је рНгоЈпо. — А11 ко се 1з рпгпаН ? 
VI је31п*1

— АП ги(а Ј»јет ро»с4» којекакујт к.'теп- 
(»г1те, кој1 те зе пЈ пајтапје п« (1си. — СиЈи.->

— 1зкгепоз( ле рНраЈа сиоте зу1је(и !
(ЈЈеЈаЈис! пк кгпш »ЈЗПа зе пађогапа : рјепи- 

,ча»а 71ја ћгоЈл. 4(о паз је »е»1»^|» - као (ајап- 
а>геп» .чрога — з» кгајет ко^ц зто шГлНи.

св5(> I рођцаи ае уезе1о тчЈи зоћот.
<1оп8 паз је р.(зје1)0 4а је Јсгисак зргетЦеп. 
РоЈоато. 5аДа т1 је 811о јазпо 4а је цозроба 

зат*  па ри(и. №ко пат зе иђе рпЗгиЦо. ћпкова 
псје (орПје рог4г»»(ја1а. ЈеЈпа гдоЈпа Гепа ро|-

БјеЈобто. Копођаг паз је розПиЈо.
Оозроба је рг1С*Ја  леМи □ -еђ', ° з»от Г1уо(и, 

о з»ој!т Ге1јат».
- . ,паЈ Јги5(»ет зњтш ;е -1газап1 (Ј пекот 

род1е4и ие!еЈа као 4» зи Согјеки ро(геђв1 окш-1 
4а ее 04гг1 — к*<|  р1и1о па ЈгијЈуепој рОУГМ:п 
паИћ пеђгојепф ргебгазиЈа

— ...1е ргет» <оте тогао 1« ' рпгобпи пак|<>- 
поз( Ја »акоп1та иок»1г1 1 зри(и роЈ пек: <к--

’ћ

1јк,

>МЛИ ОГЛАСН
СкоГу легкткиацкЈу за пр>|е» краке број 19 

од 1 1У-1943 гоккв: кзгубао саа, те ]е оакм 
ажећу. 11ДПАН ц пстдр

2-3  Сутоморе
Изгубао са« ској, »чку легетииацк у број 

98*9,  те /е ок»« огоашлв.и з« «»а*еку ’ 
2 3 КАИИСОЛА ВАСИ.ЧПЈЕ

2*3  Лекиће > л. 13—Лопгориц«
Од сгр«»е уиишгеи« ии1« тапиЈа на нмању у селу Љешн>ии општан« 

иед»вусжо| срез бјелзпољски, ко,'а 1е била оо- 
тврћева од страае среског сула у Бајелом 
Пољу оод Р. брс [ Н4.40 од 4 У1-1940 године 
ла |е оакм оглашамм за неважећу.

3-3 ИИКОЛЕТИЋ М. РАДУН

срез »дои1евачки по Ниаолетаћ Си»у
Пралико« р«1.»„уик;е 14 VII 1941

олљзчкан*  ■■ |е радч » н <о« прилаком нестала 
■и ко»еси|а Пов. бр. 48793 V од 2 \ |-19.’8 год. 
т» Ј: оггашавав за веважекч.
3—3 РЛЂ1-.ПОВИЋ П. ИВО

Пзодајем комплетиу трпеа.-рију, обра- 
тмти се

Мишру М. Иоаовићу 
2-3 Под Гоанииом, број 6

Изгубко и«. .,.,пГ „н .|.лаигу бр. 662
иадату ■■ ол ооштижо будвааске, те |е овнм 
оглашавав за неважећу.
2—3

Изгубво
МАРТИНОВИЋ С. г-Л\/КО

I«

ДАПЧЕВИЋ Р !1’,1К0
Бтова2-3

ИагЈб«ос.« 
аоао« мздату «» од стриге олттии-_»<"г Вац»с- 
налчог одборз » Ни«шићу, те |е ов4, оглеом-

ЈЗкЈФРАНИЋ

ЈЛНУ

3-3
Иагубљееу 

хриок, оглашуЈем |е
Ј.-АКУБ МЕ.МИЋ3-Ј  ______________ “ Б-р ‘

Изгубео саа сви)у личпу леЈ«т>«вцаЈ> аздату 
■■ од Градског ооглаварствз у Подго кца вод 
бр. 66!4]( од 30-(У-1943; те је ог.1»ш:»а« за 
■ехжећу.

КУСОВАЦ Р. МИТ.АР 
3-3 ____ __________ ве.с.огер

Мо|» жек*  Јла>.». оујовкк, рођева Ив*-  
■о|« куће до ЗА'1|. Исту хе сриз«а|ем за жеву 
;вп ћу бати одговорав за ње*  дуг > тике за

Подвео сам бракоразаолву параацу, 
ДУШАН С. ВУЈОВИЋ 

3-3 ____ Цетиње - Чеао
Ив моје Ои-1о..м ;е овлашћење о

упражњввању столарско теггрске ■ подузииа- 
чке ркдње оод бр. 548 од 5 VI 1933 издато ■■ 
од страве Начелства среза, те га оваа огла- 
шааа« га аеаажеће.

ИВО ГВОЗДЕНОВИЋ 
____________ Краљае(1иколе 55

СвоЈу лачку ле<етаа.ип-у бр- 0110 издату ■■ 
од страке Градског оотлакарства у Подгорти 
азгубио саи, те [е овк« оглашавав з« неважећу.

2—3 ЧАЗИМ Л. ЛАЧЕВИЂ

рачке гинвааиЈе азгувио саа, те Н овав огла- 
шавам за кеважеђу,

2—3 МИРКО Б. ЛАКИЋ
свршевн ■атуракт — Подгсриоа

Изгубио <.»• ><>«, ..«,..дц,|у ор 14 изда- 
ту од сураве г ацскогаог.ивврстиа > Цет«њ),

1-3 СТЈЕПАН КАПИСОДА

2-3

Мо|а паљарски •« од страве
Начелства со>за у Котору 1933 годане, иггоре- 
ла чи |е 15 VII-194! годмае, те је овии оглаша-
1-3  НИКОЛА В. ВУ<АЗДНОВ1!Ћ

Изгубила сам св».у „сгвти »ц»|у бро|
2233,1 »здату ■■ од стрвнеп општи«е подгорнчм, 
те |е омм огл«ш«в»и за аевгжећу.

Гван-1 Вуклироаи^
2-3

арсгак у Подгорал оод^бро! 7%б,

ШЕРИФ М. ГЗЗОНИЋ 

.7ек«л« бро( « — Подгорвц*  
о оклашмм,« за оО«в.Ђ»ње обућар-

3-3
васо шинио.: I 

лииа Кр»љ« Нмоле

ооштике потрушчесие оод бр.
А'слк-5 

,1«2-3

судд°!Уа бНЛ!

2 1

ооштип Берааске под'"бро|е«У2586°»»гуКлв 
сам, те 1е овки оглашаааа з« веважвћу.

Иилгва ЗечевиЧ

Изгубае са« св< ј,- .њчау легати«аиа|у бро; 
ства у Полгорчц«. те ;е омм оглишава« зав«- 
иажећУ- БЕЋОМ ОМЕРОВИЋ,
1 3 «о«бч — Подгорапа

Изгубво сеп лнчау лег>ткаац«ју бр. 1Ј38 I 
■здиту од Градског Пог-аварства у Подгорици 
те 1е овав оглашаваа з*  веважећу.

ПАЈОВИЋ СП. БРАНКО 
1 3 Подгорииа

Сво|у личву легкт>«ац.]у кадату ММ Од СТр»- 
■е Олшткае Беравссе под бро) 1701 4! изгубво 
сам, те асту оглашавза з« в«В’жећу.

ЋА311М НИКШИЋ 
1-3 мес.р из Бераве

Мо| сив РАЛИђчЛ: ,м. НИКОЛИЋ. био |е > 
одреду Павла Ђурвшића као четник, па еао 

брати ва адресу. * °
МИЈАТ СТАНКОВ НИКОЛИћ 

1-3 ул. Кук*  Мкћуиоваћа — Никшаћ

^е^ГрЈдсиог Поглаварст«а у Подгор«ц» 6ро|

1-3  О.1ГА И. СТАЈКИЋ
иет»».сиа бг. 4 — Подг--р»ц» 

Изгуб«о с».и се|е I р»з. гашзаје
уа. бр. 43 »з школс> е 193Ј 34 годаае, те га овиа 
ог.Ишаваа за кеважеће.

МИЛЦВОЈЕ М. РЛЛЈЛОВ;! :■

Своју лачву леиатаааиа), 0>-. 4745 I ИЗдату ■> 
од страке Градског поглаварстна у Подгорнце 
■згубвла саа, те |е оглашаваи за аева»ећу. 
1-3 ПОПОВИЋ БОСИЉКАул. Какгаћ бр. 13 — Подгорнц«

ПродаЈ« ме «.)»»»> „|:ч>|а 1О.1НПа. 31МСКИ 
у Урадинштау »Гласа Цгногориа*.

Пзгубкла ссв сво)у ле>»т«х»ца|у бр 374) 
дату мн од стр»зе Гргдсксг псглаварств. . 
Полгорнца. те ]е оаи» сглашава.н за «ее»«ећу. 
1-3 ЈУЛКА М. РАИЧЕВИЋ

доиаћнЈ;«. Колашниска ’<) - Плдгогнца

2—2



Страна ГЛАС ЦРНОГОРЦА Број 138,

Црвена армија изгубила до данас 
преко 50.000 борних кола

Свечана прокламација независне државе Бирме
Посљедњи билтени осовинских снага
Врховна Команда јавља:

На Сш!и.::чп јс непрИЈатељ проширио свој навад на јужни сектор 
, дјс сс вчде -кесгоке г><Јр">е. 5' водама јужне Ка.шбрије издржали 

налн чџ|0| .ртшл.ерн један окоб са сличним јеаишшама, којс су биле

11рџ1И! !1ичк" валдухопловс гно напало је град и околину Напуља, 
и мпш''-''ројна мјеета па Сииилији и Сардинији. Одбрамбене батерије 

р.1. чр1!.'!џ с . " г>'-'Чбардсра: 2 у Напу.тд , 2 у .Месини, 2 у Каљарију а 2 
!’.и 1 фајра ' ■"■.>р1!:и1 с> н..е.ча'1ки .швци над Сииилијоч. Над Сардинијом су 

;1р-.|Iивничкс фирчациЈе иигубиле \ иишекратким сукобима са храбри.ч 
I.51 јата 12 двочигораца.

Генерал ЛМБРОЗНО, с. р.

Фиреров главни стан Јавља:
ки напад до нових територијалних 

|ц| пепријате.т.ски положзј расположен 
и су лредрпили нарочито велике 
гадно од Орјола су оољшевички 

у I>1,'Л1.1(1.всних 11 ваздухоллонних снага, 
I 1И.1ИКЛ број борнлх кола. Ваздухо- 
ч.! I дјс јс борба била најжешћа, пого- 

1едноч сск;ор\- су п.емачки пјешаци
■ од 2 пспријате.кске! батаљона.

1а

|ри)а-1е.
1СКС ар: ■Р'

Наио је локушано унутрашње лодривање ЕгмтаИсточни фронт
Њемачка званлчиа агенц.Ј, |«о»,. 

је њемачким трупама успјело да, у ло- 
бједоносиим лротивнападима, након же- 
стоких борби отму од непријатеља на 
сектору кубањс*сг  мостобрана један по- 
ложај смјештен изнад једне доминантне 
висије. Олерацеја је била локалне при- 
роде. Међ,нзродна обавјешгајна аген- 
цч|а сазнаЈе да су бољшевици јуче изгј- 
били укупно 233 борна кола. Вјздјхс- 
пловстзо н п. отававионска аргиљерија 
њемачке војскл обориле су 81 авион. 
Млмхчхи одреди су у акцијама чншћења 
предјела око Мн\са од непријатељских 
елемената, варобилн 9000 непријатеља, 
разорили или за-лиЈ'енили б2борва кола, 
66 хаЈбица, 213 поотивавнонских арти- 
љеријских оружја, 36! матраљев, око сто- 
тиие аутомобила и многобројно друго 
тешко оружје. Величина овсг пчијена 
одгсвара весма великом броју бољше- 
вичких љешева. На орјол ком сектору 
поиовили су бољевици непаде насјевер- 
но крило њ:мач:ог фронта. Уп^тре^ом 
Шгука, борбених <виона и о>лапљених 
лоааиа сло.иљени су сви напади и лик- 
видирана једна непријапљска икфилтра- 
циј> од локалног значзја. На размим 
тачкама овог сектора су Нтемци, у 
одл/чним п о гнвнападима, успоставили 
сшуаиију, нахон шго су неутралисгли 
све бољшевичке напоре. Тагође и у 
бјел ородској зони били су њемачки на- 
пади крунксани уепјсхом. Јужно оц Ла- 
дошког дезера : иквидирао је један ње- 
мачхи прЈ.ивзап.д једну почетну неприја 
тељску инфилтрацију, довевши доспко 
љења и раворења једног јаксг бољше- 
вичксг одреда.

Од почетка рата на Источном фроату 
до сада иагубили су бољшевици преко 
50.000 борвих кола.

Све до прије пар годчна трудно се 
бољшевиаам, да под маском нгшонали- 
зма псбуни муслимањке наро;е против 
англосзск' г сксолоататорсксгх« лонкј л- 
ног система. Дгцније је та маскаотпгла. 
те се бољшевизам показго усвојсвзјој 
имтеријалистичкој величини, бруталвији и 
похлепнији него у вријеме иосковских 
царева. То се јасно видило по д'жању 
совЈетских окупатсра у И-ану и Ираку, 
гдје је оно ивгзвало многобројае крваве 
инииденте, често у опсегу пргвих прав- 
цатих оружаиих побуна угњетавлног на- 
рода. Антисовјетски иагреди проширили 
су се ускоро чак до цевтралне Азије.до 
срца Туркестана — Бухаре, до Синкјзи- 
га и граница Кине. Све муслиманске зем- 
ље доспјеле су у врење, које није по- 
штедило нн Египат.

Египат је Јвијек изггеиао као бедем, 
којега ‘*е  бољшевкчке »деје не могу так- 
нути. Егвпат са свсјим Ел Агх:ром, са 
својим шејковима, са својим врмједним 
фелагимз, својим краљем и традицијама 
није ни-ако изгледао као приклздан те- 
рен за субверзивну пропаганду. За по- 
сљедњих 20 година су све египатске 
втзде одтеда одбкјаче усполављање 
односа са Совјетском Рјскјом, било на 
д плонатском, било иа т, говачком нли 
културиом пољу. У Еглпту никада није 
дошло до неред>, изазваиих од страие 
комуниста, чија је дјелатност била нај- 
строжије забргњгна и прогоњена. Еги- 
патска економска сгрукгура тсиељи се 
на 16 милиопа ф-лзха без игдје ичега, 
нл 50.000 дсб;остојеђ»х фелзха и ва 500 
беамјерно богатих паша. Ништа не сме- 
та да се та ситугциЈа побољша, али у- 
вођење радикалних иамјеиа по реиептима 
московскнх пропагандиста довело бн до 
рушења читаве привредне кочструшије 
Египта. Према томе Египат вајенергичније 
оцбија комунивам у својој земљи, која 
претстввља са својим чувеним вјерсквм 
уннв*рзитетом  Ел Азхаром један од глав- 
них муслиманских цента[« свнјета.

Први и најодушевљенији сљедбеник 
иремиљтког цдвеног бога био је адво- 
кат Маквам Ебеид, познат под именом 
Мнстер 8 љам, чувени пр.виик коатског 
порије^ла, који је, у својству генералнсг 
се'рет>ра вафдчстнчке паотије, кров чи- 
тавих 15 годииа у њој ведрио а обла- 
ч о. Тај црки дух Нахас-паше радко је 
по.'љедњ*  гохине свим снагама на томе 
дч прода Е<-ипат Ечглеској и да напра- 
ви од Загтуловог насљедника ништа ма- 
њ*  него Стаљкновог ученика, под вара- 
вам в»ллм таковмие „чародне политиие.*  
Сам Мустгфз ел Нахас-паша, садашњи 
претсједчик владе, инје могао ни псред 
све своје вадојености либералистичким 
и парламентаристичгим идејама, одолити 
да тог човјека отјера из своје околиве, 
збаиивши га св положјј« мини тра фи- 
нансија и генералног се ретара Вафда.

Једиом је Макрам, на једној бурној 
сједници египатског п.рзимекта, на челу 
тридесетга својих присталица предао ин 
терпелацију, у којој је констатоваио, „да 
је слада Н хас-п-ше погазнла нека иг-

родиа права у тренутцима гризе*.  То је 
било управо у тренутиу када су се осо- 
винске труле иалавиле на 100 кнломета- 
ра од Алекгандријс. Т ј поступак довео 
се у впу са акцијом иввјесних уских е- 
Г"патских кпугова, ко)и су »аступали 
мншљење да би Егиоат морао објавити 
Осовини рат и ставити своју војску на 
располагање брктахској војној команди, 
како би у часу заиључења мира могао 
;а ма аа аелечим столем свог дилло- 
матског пр\тсп вника.

Ачи постојао је још један равлогкоји 
је читаву егвоатску управ&ачку гласу 
заједно са пашама ставио против копт- 
ског адвозата Мамрама Ебеида. Треба 
се само сЈетити његовог километарског 
говсра, који је одржао као мииистар 
финансија приликом бу џетсхе дебате, тог 
говора, који би се могао назватп бли- 
ставим примјером демагогије. Програм, 
ивпоаген у гом гоеору, имао 6и ла се 
састоји у максималнсм помагању фелаха, 
пог«ђајући богате класе. Макрам га је 
маввно „буџгтом народних и аграриих 
интереса*.  У свом ивлаггњу рекао је: 
,Фелах има први пут оиолико коликому 
врипада*.  Затим је додао,каодасехтио 
оправдати: „Можда ви, господо посла- 
ници, см1траге да је тагав став владе, 
који с»м ја назвао мародном политиком, 
заправо само соцфлистичка попитика. 
Одгоаор ва ово питање добиће се самт 
од еволуције парламентарног живота у 
Египту". 31ткм је Макрам нстакао да 
„више силе“ (многи су то схваткли као 
алузију иа монархију) спутавају а>цију 
вафд‘.стичхе владе у корист радничке 
и сељачке класе, Макрам бинаглампод 
востручЕњгм награда 16 милиоиафелаха 
морао да преврне привредв« поредак 
Египта, са козта како тешким посљеди- 
цама. Стога и иа других раалота учииио 
је тај говор огромни утисак у аекљи, те 
иваввао буру аротеста. Де«1гошге исуб- 
вервквне идеје, каоонекоје је пргповје- 
дао милиоиар Макрам тражећи оопулар- 
нос», противие су оолитичком И соци- 
јалном поретку Егиота, проттм дина- 
стији, противне у >рављачкој кл«си н са- 
мој муслиманској Отаибини. Наравно је 
огрсман број ао лан,ка одмах са пар- 
Јвментарне говорниие напао Макрамове 
опасне идеје, оптужујући тог човјекада 
својом демагогнјом келн проувроковатн 
при-реднн слсм Египта, како бирасклк- 
маном дзжтвчом оргаии|му могео намет- 
нути политичке захтјеве своЈих госпо- 
Д»ра.

Ипак Макрамова роварења нксу успје- 
ла. Египћаии су јасио оокмалв свој по- 
литички став. Они су истакли да нису 
нк најмгње жељни да воде на својвк 
л>ђ‘ма рат ва рачун англосаских ннте- 
реса, са ксјима немају ничег ваједикчког, 
а још ман»е да су вољни ивлааити усу*  
срет бељшевнчким интересима. Зе њих 
је бољшевиаам објекат иајееће мржње. 
И ие само ва њих, него уолшге за све 
Арабљане, ва све муслимане. Англосаска 
плутокрација и имаеријалистички бољше- 
вивам су њиховн непријатељи. И онн то 
добро внају.узвраћајућлистимосјећајнма.

I >|1птанци и Сјеисриоа.чсрикании на- 
трално.м секгору Сви покушаји 

т>\- љсмачких трупа, које су непри- 
п.шснадни противнапад омогућио је 

с пчложајс. Ње.мачкн борбени авиони 
I иатоварен муиииијом, а погодили 
С\' изблли у цијслој луци. Ловци и 
и'>ор1!ли су јуче дуж италијанских 

к.‘ 1сдан други апарат срушен акиијом 
)нарицс.

иоћна формација сјеверноамерич- 
. Ње.чачке и ручуиске снаге, до- 
>отстав)!ли су се нелријатељским 
о да јс са.чо 60 или 70 авиона 

'(1 од и,их је уништено, док се један 
рпио поготке, мора сматрати изгу- 

11:11 ■личеч. Нападачи нису проузроковали
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Ј|' влздухолловнил операиија. На ве- 
1п великп непријатељски бомбардер.

Борба на Сицилији 
распаљује се све жешће

Операције ње.чачке авиаиије над острвом —
'■ вези са борбдма на Сицилији са- 

анају се сл.еде ,е поЈедижкти. Снагама 
".-черзла Ајаеихауера мије ни на једној 
тачии цгитрално.' фрзнта ус јело да 
нзчну '. ц-.бичу карике осовинтке ол 
бране свим сгргТегиЈСкии тачкама 
»001птри.и се још више одбранз игапи- 
1ан;,их и н.«мачких трупа. и поред тога 
, то ;е непријзте.с употргбио масе о«л >• 

1|->,>мих снгга, пЈешадије и е .•здухоплсв- 
с'за Непријате.гски покушаји у зоиа*а  

л оаијг. Рггатбута и Катензиове Д; 
о:во|и п;.т ко;и води аа Аарто, што 
•;ретста :ља пр?ду:ло? аа даа.ч.е опера- 
:*Је  на -,-ои се-тору. остали с, бев усп.е-

> .фаниои" с, прибје;ли еластичној 
.ЈДбрацч тг :\ в:“им, у сна.кним лротив- 
чатаЈјнма, одбит>< К,н5!,ане и С:евернс- 
ачериканце, задавпи мм крззве губитке.

.о.; сјеверне об>..? <ш- ;ије покушзла 
,е јв^сз већа непри;а'с',.-ка крстар>ца 
да еггори топовску ггј ,, б < иа игалири- 
ско--'\ , ;ке положЈЈе 'р-> интервек- 
ци;а '.ечн.их борбених ан-.ча приси-

•,'дзл.ч; ' ■••о ико је брзо.м интерчснд 1ои 
ОСОВИН. :\\д.хтп.1овттва омет н :..;п 
Један д,, > -*-,1  -■■14тегски покуш^!. *•  'и 
је на ана •■ -- т ић би; учерен про-и:> 
положаја «-о..нч -.их сеага на источној 
обали острва :. јЧ'С ст нлмхчки борбсни 
авио.чи напали >>-::1и|атгл.ске бродове у 
палермитанскоЈ .-\,.и Исте иоћи су ње 
с.тчки ноћни лоз.," '.јпзти сицилијансив 
аеродроме.

\ Јондоиу је учи“--± дчбохн утисак

она појзвиле на сиин.ти;ан,.-ги ; ронту и 
.и су |.зрмације .Несерш.И" а чапа.те 
СЈеле;но4мерич<е претходнипг ..>.ници 
с'? б< и из.-енаћени јер су мисл^ли дз 
се ::р<б .и.- лвају љихови абиони, те су 
се уајерн.-и да се ради-70 о љемзчкнм 
апаратиу.з :ек онда ка.и су почеле па 
дати прве боибе.

СаашЈе се из једне вијестн Међуна- 
родне а1ени"Је да јевгра борби на сици 
.|ија>ском фронгу остаје на центрглном 
сектору, гдје |е нталијаиско• н.емачкнм 
тцупа.ма усгцело да > једној еони ели»и- 
цчшу у недјел.у пут< л противнапада је- 
даи продор који )е непркјател, иввршио 
дан прије. Акци;а осозинских едреда »з- 
н*дена  <е са гахвим еланом и таквом

браином да је не само довела до осва- 
јања Једног значајнсг узднгнутог голо- 
ж>ја, него је ра пршила главнину сјевер- 
ноа.черичких трупа, постигавши да сусе 
ухватили ^нсгобројни ааробљеннци и 
внатан плијен. У вонн Никоаије су ка- 
надске и сјеверноамеричке трупе, иако 
знатно начете осјетљиввм губитцима у 
л.удству н матернјмлу, претрпљеннм по- 
следњих дана, покушале да освоје једаи 
саобраћајни чвор Браниоии су, јв сна- 
жну годршку формација борбгних авио- 
на и бсмблрдера, елиминисали неарија- 
тељске оклопљене снаге, успјевши да 
набкју иза Л| ђ 1 прве американске пје- 
шадиЈске дивкзије. У огорченим борба- 
ма, ксј: су се дјелнмично водиле на ба- 
јонет, иоетрп>о је непријатељ тешке гу- 
блтке. У мсђугргмену су Ачерикании, 
допремчвши иа западне зоне острва свје- 
же трупе. мапали у два правца и у« по- 
ноћ каиад кнх одреаа нталијансхо ње- 
мачке иоложаје код Регалбута. И овдје 
су оии били одб-јгни у жестоком про- 
тивнападу, у којему су лретрпили крваве 
'Убчтке _________________

ЦЈиром свијета
11Ј1ан1ха1) Цергмонији предаје шангхаЈ- 

ске мсђунзродне кониесије кинеској на- 
циона.и ој в.-ади присуствсвао је прет- 
сједиих 1Ј.\ г Чинг Веј, који је хнтно до- 
путовао из Нјнкингз.

(Чунким > Умро је претсједник чункишке 
Кине, којн ,е всћ одавно био болестан.

С1исабон> Склад>.ш-д гл вним гра- 
довима Сјеиерие Афрнке Казаблании, (>• 
рану, Алжиру и Константини су праана. 
Недостај, електрнчни артакли, рубље и 
св*  оно што садржгва тканине, каучук, 
челик илн бијелн метал.

(Штокхолм) ИЈведска подморница, по- 
топљена блиау вападне обале Шведске, 
из»)чена је сада н лревежена у гетебор- 
шку 1/ку. Објављеие сусвечане посмртие 
церемоније у спомен оиих који су погк- 
иули лриликом те катастрофе.

(Танир) Радио Мароко је објавио 
да је командант мјеста у Гизерти ва 
врајеме вишијско1' режима сада уп;ћеи 
од стране Ачглоамернканаца и ваточење

Даш1 1сток
СГокиој На Новој Георгнјт всде се 

жестоке борбе, у којима јапанци постк- 
завају велике успјехе. У једној ваад;ш- 
ној битич кад острвом Новом Гвинејом 
зборили су јапански авиони 5 неори- 
јатељских апарата, оштетивши тешко 
друга чегнрн. Бливу острва Буженвил 
оборено је 7 авиона иа састава једне 
аепријатељске формације, која је поку- 
шавала да бомбардује јзпанске положаје. 
Један иепријатељски брод потопљен је 
близу аиериканских ооложаја на Новој 
Гвииеји. У провинцијаиа Квангси н Хуиан 
настављају Јапанцн своје офаизивне опе- 
рацнје против нстакнутих положаја 14. 
американског ваздухопловног корпуса. 
Зјдзн* је тешка штета војним постро- 
јењима.

Сјеверноамеркчки државни секрлар 
морнарице Кнокс нзјавно је у вези са 
операиијама код Саломонских острва да 
су Американцо претрпилн велике губитке, 
већ н због тога што су Јапанци врло 
чврсго органнзовали своје одбрамбеме 
положаје.

Ескадриле јапанске војске настави-е 
су оперзције против сјеверногмеричких 
В38ДЈхопловних база у Кини. Бсмбардс- 
вани су аеородроми, постројења и жс- 
љегничге пруге, при чему су изаавачи 
велики пож>ри и вадана ве;ига штета. 
Током в1вдушннх бгрбч оборено је 12 
непријатељских авиона. Пет других авн- 
она разорено је на зсмљи. Јапанске сна- 
ге напа-че су и потукле кинеске трупе у 
провинцвјн Шанси, задавши непрнјатељу 
анатне губитке. У Бирми су .1 <пакц,ч нг- 
палн непријатељске трупе, које су поху- 
шавале да нвврше напад на полуострво 
Мају, задавши им тешке губитке. У )у- 
жном Пацифику, нз Н јвој Георгији, нз- 
стављају се жестже борбе, у којима 
Јлпнии имају усп.гха. Онн исцр ’љују 
сјеверноамеричке контигенте, којкма ]е 
раније успјело искрц^вањ*.

(ЈокиоЈ Објављгн јесли,‘едећ • кв и чпн 
комунике: Бириа је »а дан I. августа 
прокламовала своју незаансност и смје- 
ста објавила рат С|едиње«ии Државама 
и В*ликој  Британчјн. Јапач је признао 
Бчр.му, након чега су јатнскн опуномо- 
ћени ванредни амбасадор уБирмчнбнр- 
манскн министар претсЈедник поггисалн 
уговор о јапанско-барманском савезни- 
штву. Јапанска царска влада и бирман- 
ска влада су сада, када је Јапан признао 
Бнрму независном држзвом, одлучиле да 
ће Бирма и Ј шан уаајамно поштиватл 
саоју «езависно:т и наставатн акцију на 
стварању праведне базе Втпике Источке 
Авије, са којом ће заједно допринијети 
свјетогои М"Р)'. Ј’!)зн и Б рмз пружиће 
један другсме цјелокупж привредну и 
политнчку саралњу у чнтересу општег 
благостања.

У Рангуну, као ■ у св»м дрјг-м м;е 
стича у 1> рм«, из-зваш су дог<-ђ>јч нчј- 
веће одушевљење С<‘дл су одржане 
велике нгцноналне ман фес*ације,на  ко- 
Јамасе проглавнло давач.е кеззвисности 
Бирми

Тужриа срцгв ■ б.)ло« у души јаа&аио да кеио мшен сееу ■ брету

1*  Николи ЛабовиЋу
— судиском приправнику и ревервном официру —

Ниешићу, давати ЧЕТРДЕСЕТО-ДНЕВНИ помеа 
ОЖАЛОШЋЕНИ: 

от/а ПЕТАР, ма|ае СТАНА, Орат др НИКО, 
сестр« ДАРА.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
сарти паше »ле: супруге, и-јее, :ше, Јетрве, ааове ■ сестр«!1ри»

Т Росанде В. Ракочевиђ п(!Н1 Божовић
Пе аожево сропустити прмику, а да се ■ оави оуте« тоило не змаалемо па- 

роху рроту Ј Слермдоеу Маргетећу ае оба.мми оеејелу, «•« " нтавв|амкоа љекру 
до(н се иеуицрао трудио, да гаа драгу 1'осусмс« од сирт*-

Докоотау блггодариост 1угу|е»о Г. Стевиие Меа«У. •двомтскож ораврмгеду 
«• уа»аиоЈ пе >и,и ■ стараљу оео /•|ечењ« ■ сахри« •■•е »екоЈвма«.

Исто т;ло захмлен сво Г ђ« Вукотиђ, К.т« Грегоеић као и породкн Г. Ввд«

Хлала грађаастау Патроаи, сблажн.« с»л». «ао и иЈбЈеглицааа аз ■стих. коЈ« 
у оааео нелако« 6ро)у присустеомш' о»«Р»"» «*»  "»« ^осе ■ т««е ■•■ бол • тугу 
ублажаше.
докала о^в^о^спучеш**' ’^’1”- мл“с« 6 "•Г-

'>ЖА.10ШЋЕНА ПОРОДИЦА:
Суп •»гВУКСАН;с»«ом:РАДОЈ1-.МИЈ’р\ЛАВ«ЂОКО 

геекрм С1 \НИЦ\ ђевере: РАДОМЛН- МИЈАЈЛО,НИКО- 
-1\и |. \ГР1!ћ ГјжмГИЛИЈ.Л. .И;КО РО БОЖОВИЋИ; 
сестга М\Р\; зеоие; НКОИПЈА ЈГ-И-НА ■ ЈЕ.1А; Јетрве; 

ДЛРИПКА, .ЋУБНЧЛИ ЈУ.1КЛ.
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